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Quadro 1 - Despedimentos Coletivos comunicados (2012 - 2019) 

Anos 

N.º 
Despedimentos 

coletivos 
comunicados 

Tipo de Empresas Região 

Microempresas 
Pequenas 
empresas 

Médias 
empresas 

Grandes 
empresas 

Norte Centro 
Lisboa e Vale do 

Tejo 
Alentejo Algarve 

2012 1.269 458 539 205 67 408 171 600 28 62 

2013 990 350 407 191 42 298 105 526 29 32 

2014 664 252 262 109 41 181 61 366 26 30 

2015 537 188 219 98 32 159 62 286 14 16 

2016  421 142 181 60 38 120 43 232 20 6 

2017 396 154 155 69 18 108 44 223 11 10 

2018 320 143 124 41 12 107 24 169 13 7 

2019 218 71 105 29 13 85 20 103 7 3 

 

Fonte : DGERT (2012 – 2019)  

 

(*) Dados à data de 31 de agosto de 2019  
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Quadro 2 - Número de trabalhadores abrangidos por processos de despedimentos coletivos (2012 - 2019) 

Anos 

N.º de trabalhadores 

Total A despedir Despedidos Revogação  Outras medidas 

2012 82.555 11.183 10.488 104 591 

2013 89.801 9.711 9.262 105 344 

2014 67.327 6.605 6.216 134 255 

2015 60.891 5.616 5.236 89 291 

2016  67.545 5.583 4.712 155 716 

2017 38.688 3.969 3.478 156 335 

2018 40.376 3.885 3.601 145 139 

2019(*) 14.247 2.594 2.422 28 144 

 

                                                          Fonte : DGERT (2012 – 2019) 

  

                                                   (*) Dados à data de 31 de agosto de 2019 
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Gráfico 1 - Número de despedimentos coletivos comunicados 

Relativo ao mês de Agosto 

(2012 - 2019) 

 
 

                                                       Fonte : DGERT (2012 – 2019) 
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Gráfico 2 - Número de despedimentos coletivos comunicados por tipo 
de empresa – Agosto de 2019 

 
 

Gráfico 3 - Número de despedimentos coletivos comunicados por 
região – Agosto de 2019 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte : DGERT (2019) 
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Quadro 3 e Gráfico 4 – Número de trabalhadores despedidos por região – Agosto de 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte : DGERT (2019) 

 

Região Empresas  

Trabalhadores  

Total A despedir Despedidos 
Homens 

despedidos 
Mulheres 

despedidas 
Revogação  

Outras 
medidas 

Norte 
8 876 98 93 48 45 0 5 

Centro 
2 319 47 40 17 23 0 7 

Lisboa e Vale 
do Tejo 

18 721 123 122 49 73 0 1 

Alentejo 
1 4 4 4 3 1 0 0 

Algarve 
0 0 0 0 0 0 0 0 

Total 
29 1.920 272 259 117 142 0 13 
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Quadro 4 e Gráfico 5 – Número de trabalhadores despedidos por tipo de empresa – Agosto de 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte : DGERT (2019) 

 

 

 

Tipo de 
Empresa 

Empresas  

Trabalhadores  

Total A despedir Despedidos 
Homens 

despedidos 
Mulheres 

despedidas 
Revogação  

Outras 
medidas 

Microempresa 
9 40 36 36 11 25 0 0 

Pequena 
empresa 

13 346 104 101 41 60 0 3 

Média empresa 
5 774 73 66 38 28 0 7 

Grande 
empresa 

2 760 59 56 27 29 0 3 

Total 
29 1.920 272 259 117 142 0 13 
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Gráfico 6 – Número de trabalhadores despedidos por Género – Agosto de 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                                                                  Fonte : DGERT (2019) 
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Gráfico 7 - Número de trabalhadores abrangidos 

Relativo ao mês de Agosto 

(2012 - 2019) 

 
                                                              Fonte : DGERT (2012 – 2019) 

749 

516 

318 
384 

643 

352 

242 
259 

759 

520 

359 

406 

655 

370 

286 272 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Trabalhadores Despedidos Trabalhadores a Despedir


